
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 3228 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLA  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GLOBAL  SERVICE 
MANUTENTIVO DELLA GESTIONE CALORE E MANUTENZIONI DEGLI IMPIANTI 
COSTITUENTI IL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
VENEZIA. CUP B11I22000380003 - CIG 98835703FB

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, 
ivi comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma 50 dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i. il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce 
le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii. lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la  macrostruttura  dell’ente,  con  relative  funzioni  e  dotazione  organica,  approvata  con 
decreto del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con 
decreti  n.  28  del  5/04/2018,  n.  14  del  21/01/2019,  n.  28  del  19/03/2019,  n.  39  del 
25/05/2020 e n. 34 del 16/06/2022;

iv. il  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  decreto  del 
Sindaco  metropolitano  n.  1  del  03/01/2019  e  modificato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 51 del 7 giugno 2019, in particolare gli articoli 12 e 13, che disciplinano, 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



rispettivamente, conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali e i compiti dei dirigenti 
in materia di impegni di spesa e accertamenti di entrate;

v. il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24/09/2019;

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte della Città metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il Decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture edilizia e viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

viii. il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del 
Veneto (ANCI Veneto), l’Unione Province del Veneto (UPI) e gli Uffici Territoriali del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  documento  unico  di 
programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 e il Piano 
triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

ii. con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del  13  febbraio  2023,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il PIAO 2023 - 2025, comprendente al suo 
interno le sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e 
trasparenza, nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii. è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (Mis Z20A del PIAO 
2023-2025);

rilevato che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.),  ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 6, co. 1 DL. 80/2021 – convertito in L. 113/2021 -  e del D.P.R. 81 del  
24/06/2022 è confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) sopra citato;

considerato altresì che:

1. con determina dirigenziale a contrattare n. 820/2023 prot. 2023/20651 del 22/03/2023 è 
stata avviata la procedura di gara per l’acquisizione mediante procedura aperta sopra soglia 
di cui all’art. 60 del D. lgs. 50/2016 (procedura aperta) con previa indizione di gara, del 
SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE MANUTENTIVO DELLA GESTIONE CALORE E 
MANUTENZIONI  DEGLI  IMPIANTI  COSTITUENTI  IL  PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA, DELL'IMPORTO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



COMPLESSIVO  DI  28.059.299,40  EURO,  DI  CUI  AL PROGETTO DENOMINATO 
"GLOBAL  SERVICE  MANUTENTIVO  2023-2027"  IN  DATA  09/03/2023.  CUP 
B11I22000380003 CIG 97101068F4, di durata quadriennale e con impegno di spesa dal 1° 
luglio 2023 al 30 giugno 2027;

2. con determina dirigenziale di rettifica n. 1995/2023 del 20/06/2023 sono stati corretti meri 
errori materiali nonché rimodulati gli impegni di spesa sulle annualità 2023 e 2027 a fronte 
dello slittamento della data di pubblicazione della gara con conseguente ripristino della 
disponibilità ai capitoli di spesa e pari aumento delle prenotazioni per l’annualità 2027 e 
acquisito  il  nuovo  CIG  98835703FB  per  cancellazione  d’ufficio  del  precedente  non 
perfezionato nei termini;

3. con determina dirigenziale di rettifica n. 2496/2023 del 03/08/2023 sono stati corretti meri 
errori materiali e riapprovati alcuni dei documenti di gara;

4. con determina dirigenziale di rettifica n. 2819/2023 dell’11/09/2023 sono stati integrati e 
rettificati dei documenti di gara;

richiamati:

i. il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

ii. gli  articoli  77  e  78  del  d.lgs.  n.  50/2016 che  disciplinano  le  commissioni  giudicatrici 
nell’ambito delle procedure di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

preso  atto  che  l’articolo  77,  comma 12  del  codice  dei  contratti  introduce  una  disposizione  di 
carattere transitorio in base alla quale “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione  
all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo  
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,  
secondo regole  di  competenza  e  trasparenza preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione  
appaltante” e che, pertanto, allo stato attuale, la costituzione del seggio di gara e la nomina della 
commissione giudicatrice è rimessa alla stazione appaltante;

dato  atto  che  per  la  costituzione  del  seggio  di  gara  e  per  la  composizione  della  commissione 
giudicatrice trovano applicazione rispettivamente gli articoli 11 e 12 del regolamento provinciale 
per la disciplina dei contratti che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte della 
Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione, 
in quanto compatibile;

rilevato che:

i. ai sensi dell’art. 77, comma 7 del d.lgs. 50/2016, la nomina della commissione giudicatrice 
deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



ii. il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10/10/2023, alle ore 12:00 e 
che  la  prima  seduta  pubblica  (seggio  di  gara),  inizialmente  prevista  per  il  giorno 
10/10/2023 alle ore 14:00, si è tenuta il giorno 11/10/2023 alle ore 8:15;

rilevato altresì che:

i. nell’organico  dell’Amministrazione  non  è  stato  individuato  un  numero  sufficiente  di 
dipendenti che rispondano ai requisiti indicati nel citato art. 77 del d.lgs. 50/2016;

ii. risulta  quindi  necessario,  allo  scopo  di  completare  la  nomina  della  commissione 
giudicatrice, conferire un incarico a tre soggetti esterni di comprovata professionalità ed 
esperienza nella materia oggetto del contratto;

atteso  che  l'  Ing.  Simone  Agrondi,  l'  Arch.  Alberto  Chinellato e  Arch.  Alessandra  Dal  Cin, 
dipendenti  del  Comune di  Venezia  con qualifica,  rispettivamente,  di  Direttore  dell’Area Lavori 
Pubblici  Mobilità  e  Trasporti,  Dirigente  del  Settore  Viabilità  Venezia  Centro  Storico  ed  Isole, 
Energia e Impianti e tecnico presso il Comune di Venezia, sono idonei a far parte della commissione 
di gara in quanto:

i. sono  persone  di  comprovata  esperienza  e  professionalità,  come  risulta  dai  rispettivi 
curriculum vitae, acquisiti agli atti;

ii. hanno dichiarato che non sussistono nei loro confronti  le  cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del d.lgs. 50/2016;

valutato  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  il  formale  impegno  di  spesa  derivante  dalla 
quantificazione economica del compenso dei singoli commissari in relazione alla qualità e quantità 
dell’attività necessaria;

viste  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  di  cui  alla  sottosezione  Rischi  corruttivi  e 
trasparenza della  Città  metropolitana di  Venezia ricompresa all’interno del  PIAO 2023 – 2025, 
approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023, e in particolare la misura 
B11,  applicabile  alla  presente  fattispecie,  che  prevede  l'  acquisizione  di  dichiarazioni  dei 
commissari riguardo l’assenza di situazioni ostative, incompatibilità e conflitto d’interessi;

precisato che,  con riferimento al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, la misura 
B11 è rispettata, poiché ciascuno dei commissari ha reso la dichiarazione attestante l’assenza di 
situazioni ostative alla copertura del ruolo, di incompatibilità o di conflitto di interessi;

dato  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  29,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  si  provvederà  alla 
pubblicazione del presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione sul 
sito  internet  www.cittametropolitana.venezia.it,  nell’apposita  sezione  “Bandi”  e,  altresì,  nella 
piattaforma telematica di svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/;

visti altresì:

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. il  nuovo  regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023



DETERMINA

1 di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, quali 
componenti  della  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed 
economiche della procedura di affidamento relativa all’appalto di cui all’oggetto i seguenti 
soggetti:

Presidente Ing.  Simone  Agrondi,  Direttore  dell’Area  Lavori  Pubblici 
Mobilità e Trasporti del Comune di Venezia

Commissari Arch.  Alberto  Chinellato, dirigente del  Dirigente  del  Settore 
Viabilità Venezia Centro Storico ed Isole, Energia e Impianti

Arch. Alessandra Dal Cin tecnico presso il Comune di Venezia

Segretario 
verbalizzante

Sig.ra Michela Zanin del Servizio Gare e  Contratti della Città 
metropolitana di Venezia o suo sostituto;

2 di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione, di nominare, 
in  qualità  di  esperto,  un  altro  componente  in  sostituzione  di  quelli  individuati,  scelto  in 
conformità a quanto disposto dalla normativa vigente di cui al d.lgs. 50/2016 e procedendo 
alla relativa surroga facendone menzione nel verbale di gara;

3 di dare atto che i componenti della commissione, in conformità a quanto richiesto a termini di 
legge,  hanno  reso  le  dichiarazioni  relative  all’assenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di 
astensione,  all’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  e  di  condanne  a  proprio  carico  e  al 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana di Venezia;

4 di  rinviare  a  successivo  provvedimento  il  formale  impegno  di  spesa  derivante  dalla 
quantificazione economica del compenso dei singoli commissari in relazione alla qualità e 
quantità dell’attività necessaria;

5 di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. 50/2016, il presente provvedimento ed il 
curriculum vitae dei componenti della commissione sul sito internet istituzionale della Città 
metropolitana,  nell’apposita  sezione  “Bandi”  e,  altresì,  nella  piattaforma  telematica  di 
svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/.

P  er quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal   PIAO nella sezione   P.T.  P  .  C  .T:
• dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2023-2025); 

• dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 

firmatario  Ing.  Nicola  Torricella,  giusto  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  52  del 
01/09/2022.  (rif.  Mis.  Z20A del  P.I.A.O.  2023-2025),  in  quanto  le  figure  professionali 
presenti in organico non sono compatibili con le presenti funzioni;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


• dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti (rif. Mis. Z02 del P.I.A.O. 2023-2025).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del 
Direttoredell’Unit  à   di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
NICOLA TORRICELLA il 18/10/2023 12:52:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2023 / 3228 del 18/10/2023
Prot.: 2023 / 71179 del 18/10/2023

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/

